
Direzione Centrale Risorse Umane

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul 

Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di 

statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. 

CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio 

nella seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con 

deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 12 del 17 giugno 2022, 

in vigore dal 1 luglio 2022;

Vista la deliberazione DOP/934/2018 del 27 agosto 2018, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale, “Concorsi ed esami”, 

del 7 settembre 2018, n. 7, con la quale è stato indetto un concorso pubblico, per 

titoli ed esame, a 2 posti aumentati a 6 a tempo indeterminato per il profilo di 

Primo tecnologo di secondo livello professionale dell’Istituto nazionale di statistica 

(codice identificativo PT-2018);

Viste altresì le successive deliberazioni DOP/1089/18 del 10 ottobre 2018 e 

DOP/974/2019 del 17 settembre 2019, con le quali sono state apportate modifiche 

al bando di concorso, riaperti i termini di partecipazione, aumentato il numero dei 

posti a concorso, superata la clausola originaria del bando che prevedeva, a pena 

di esclusione, la possibilità di presentare la domanda di partecipazione per una 

sola area concorsuale, al fine di estendere la platea dei possibili partecipanti, in 

attuazione del principio del favor partecipationis, e in considerazione delle 

modificate esigenze dell’Istituto e del mutato quadro normativo in tema di validità 

delle graduatorie delle procedure concorsuali nell’ambito del pubblico impiego;

Viste le deliberazioni DOP/708/2020 del 3 agosto 2020, DOP/119/2021 del 

15 febbraio 2021, DOP 298/2022 dell’11 aprile 2022 e DOP 556/2022 del 27 

giugno 2022, con le quali è stata nominata, integrata e sostituita la commissione 

esaminatrice del concorso in questione rispettivamente per le aree A e B; 



Direzione Centrale Risorse Umane

2

Viste le note n. 1130911/22 dell’ 8 giugno 2022 (area A) e n. 0451341/23 

del 31 gennaio 2023 (area B), con le quali la suddetta Commissione esaminatrice 

ha trasmesso i verbali e le graduatorie finali delle rispettive aree;

Preso atto della regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalle 

Commissioni esaminatrici

D E L I B E R A

Art. 1

È approvata la seguente graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, a complessivi 2 posti, aumentati a 6, a tempo indeterminato per il profilo 

di Primo tecnologo di secondo livello professionale dell'Istituto nazionale di 

statistica (codice identificativo PT-2018):

Area A) Gestione e innovazione dei processi organizzativi e giuridico-amministrativi 
a supporto della produzione statistica e del sistema statistico nazionale (4 posti) 

BOLOGNA Emanuela 99,00
OSTI Susi 96,50
PELLICCI Andrea 96,00
OTTAVIANI Giovanna 94,63
LECARDANE Giuseppe 92,00
GRASSIA Filomena 90,33
MILAZZO Rosario 90,00
MESSINA Antonino 89,17
CARBONE Daniela 88,80
CAFIERI Simona 88,33
BALÌ Nunzia 88,00
MUCCITELLI Paola 87,67
MELARDI Giovanni 86,17
BALDASSARRE Giordana 86,00
VULLO Angela 85,70
IOSCA Gianluca 85,33 (D.P.R. 487/1994 art. 5 c. 4 e 5)
AGRESTI Viviana 85,33
BARBALACE Francesco D'Assisi 85,20
DIACO Ilaria 84,92
TULINO Giuliana 84,53
CIMBELLI Manuela 82,75
PIFFERI Sabrina 82,33
QUARCHIONI Laura 81,60
BARCHERINI Sabrina 81,40



Direzione Centrale Risorse Umane

3

Area B) Gestione – Sviluppo applicazioni IT e Governance IT (2 posti)

DAVIDE Fabrizio 98,20
BELLISAI Diego 80,00

Art. 2

Sono dichiarati vincitori del concorso in premessa:

Area A

BOLOGNA Emanuela 99,00
OSTI Susi 96,50
PELLICCI Andrea 96,00
OTTAVIANI Giovanna 94,63

Area B

DAVIDE Fabrizio 98,20
BELLISAI Diego 80,00

Art. 3

Con successiva deliberazione verrà disposta l’assunzione dei vincitori di cui 

al precedente articolo con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, in 

prova, nel profilo di Primo tecnologo di secondo livello professionale, 

subordinatamente alla regolarizzazione della documentazione allegata alla 

domanda di partecipazione al concorso.

  Il Direttore Centrale 

%firma%-1


		2023-02-01T15:48:45+0100
	Marco La Commare
	 


		2023-02-01T15:41:59+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T15:42:00+0000
	Firma applicativa




